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АНОТАЦІЯ

Фомічов К. С. Державна політика формування та реалізації

соціальної захищеності осіб з інвалідністю: адміністративно-правовий

аспект. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». Центральноукраїнський державний університет імені

Володимира Винниченка. Кропивницький, 2024.

З огляду на засадничі положення теоретичних доктринальних

напрацювань й узагальнення практики, аналіз норм чинного законодавства, з

урахуванням позитивного міжнародного досвіду розкрито й обґрунтовано

адміністративно-правові аспекти особливостей формування та реалізації

державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю в

Україні.

Аналіз тлумачень семантики терміна «політика», дає змогу

наголошувати, що обов’язковим елементом його змісту є наявність

спеціальних суб’єктів, наділених відповідно до законодавства

управлінськими повноваженнями, діяльність яких спрямовано на реалізацію

державної політики. Саме цей елемент підкреслюють управлінську

спрямованість державної політики як діяльності відповідних компетентних

органів державної влади. Зазначено, що держава а процесі реалізації через

відповідні органи своєї політику в різних сферах, має сприяти добробуту

людей, забезпечувати та захищати настільки ефективно, наскільки це

можливо, соціальний порядок, у якому соціальна, економічна та політична

справедливість виявляється в усіх інституціях національного життя. Це

безпосередньо стосується сфери соціальної захищеності осіб з інвалідністю.

У процесі вивчення різних джерел стосовно розуміння сутності

державної політики в різних сферах сформульовано авторське бачення

понятійного наповнення сутності державної політики формування та
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реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю, окреслено й

схарактеризовано її істотні ознаки.

Підкреслено, що цільова спрямованість соціальної захищеності осіб з

інвалідністю відповідно до законодавства полягає в наданні пенсії, державної

допомоги, компенсаційних та інших виплат, пільг, соціальних послуг,

здійсненні реабілітаційних заходів, установленні опіки (піклування) або

забезпеченні стороннього догляду. Засвідчено, що мета державної політики

формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю є

продуктом діяльності суб’єктів владних повноважень у тій чи тій сфері

державної політики, тобто певною мірою є суб’єктивним відбитком

об’єктивного. При цьому мета має також формальне вираження, а саме: у

завданнях, які є об’єктивною формою її існування й водночас утворюють

алгоритм її досягнення, тому принципами є основоположні вихідні засади

формування та реалізації державної політики в досліджуваній сфері.

На основі аналізу правових засад визначено, що на сьогодні

першорядними формалізованими критеріями, відповідно до яких оцінюється

державна політика щодо соціальної захищеності інвалідів, є наявність

офіційно визнаної державної політики щодо осіб з інвалідністю; наявність

спеціального антидискримінаційного законодавства щодо осіб з

інвалідністю; координація національної політики щодо осіб з інвалідністю;

судові та адміністративні механізми реалізації прав осіб з інвалідністю;

наявність неурядових організацій осіб з інвалідністю; доступ осіб з

інвалідністю до реалізації цивільних прав, зокрема й права на працю, на

освіту, створення сім’ї, на недоторканність приватного життя та власності, а

також політичних прав; наявність системи пільг і компенсацій для осіб з

інвалідністю; доступність для осіб з інвалідністю фізичного середовища;

доступність для осіб з інвалідністю інформаційного середовища.

Теоретико-методологічні основи сутності адміністративно-правових

відносин дозволили визначити їхні елементи й запропонувати авторське

бачення змісту адміністративних правовідносин у сфері соціальної
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захищеності осіб з інвалідністю.

Зазначено, що адміністративні правовідносини у сфері соціальної

захищеності осіб з інвалідністю ґрунтуються на адміністративно-правових

нормах, які регулюють відносини між державою в особі уповноважених

суб’єктів державних органів і фізичними та юридичними особами у сфері

соціальної захищеності осіб з інвалідністю; спрямовуються на забезпечення

фізичних і соціальних потреб таких осіб. На підставі аналізу праць провідних

науковців і норм чинного законодавства з’ясовано, що елементи

адміністративних правовідносин у сфері соціальної захищеності дозволяють

узагальнити їхні ознаки, з-поміж яких окреслено такі: 1) регулюються

визначеним колом суб’єктів; 2) суб’єктний склад цих відносин має свої права

й обов’язки; 3) відносини у сфері соціальної захищеності персоніфіковано;

4) мають юридичну природу й охороняються державою.

Наголошено, що нині через масовані збройні атаки Росії на територію

України із застосуванням балістичної зброї та іншої зброї з великою зоною

ураження зросла кількість травмованих осіб з різними ступенями тяжкості,

що спричиняє стійкі розлади організму та настання інвалідності. З огляду на

це гостро постає потреба в прийняті спеціального законодавчого акта, який

передбачатиме соціальний захист осіб, способи встановлення групи

інвалідності постраждалих унаслідок воєнних дій, збройної агресії або

збройного конфлікту. Також важливою на сьогодні є проблема стосовно

забезпечення протезування осіб, які отримали тяжкі поранення внаслідок

бойових дій з отриманням каліцтва, забезпечення їхньої соціальної адаптації

та реанімації для продовження ефективної життєдіяльності в сучасному

суспільстві. У ситуації, коли значені витрати бюджету України у воєнний

період спрямовано на зміцнення обороноздатності країни, для розв’язання

порушеного питання важливим виявляється міжнародне партнерство та

міжнародні трансферти.

Зауважено, що державна політика реалізації соціальної захищеності

осіб з інвалідністю та формування відповідного соціального захисту
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ґрунтується на цілеспрямованій діяльності уповноважених суб’єктів

публічного управління, реалізується шляхом здійснення нормативно-

правових, організаційних та управлінських заходів у сфері формування та

реалізації цієї політики, пошуку форм соціальної захищеності осіб з

інвалідністю. Саме тому суб’єкти формування та реалізації державної

політики сприяють продуктивному й ефективному розв’язанню завдань, мета

яких – забезпечення надійності й стабільності у виконанні основних

напрямів реалізації державної політики, гарантування дотримання прав всіх

учасників адміністративно-правових відносин й запобігання виникненню

конфліктів під час провадження взаємодії цих суб’єктів з опорою на норми

права, що зміцнює фундамент організаційно-управлінської діяльності

державних органів. Для формування та реалізації державної політики ці

суб’єкти мають свою організаційно-правову визначеність, упорядкованість і

структуру, якій відповідає певне кола суб’єктів, наділених правами та

обов’язками.

У процесі характеристики способів формування та реалізації державної

політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю зауважено, що

саме державні методи управління мають юридично визначену природу, через

яку формуються державні соціальні стандарти, забезпечується реалізація

соціальних гарантій з урахуванням сучасних проблем і потреб осіб з

інвалідністю.

У результаті аналізу чинного законодавства запропоновано внести

низку змін і доповнень у частині поліпшення формування та реалізації

державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю з

урахуванням умов воєнного стану та наявності постійної загрози життю й

здоров’ю всього цивільного населення, зокрема й цієї категорії осіб, через

повномасштабне вторгнення Росії.

Зосереджено увагу на тому, що нині гострою є потреба в розробленні

державної концепції з адаптації учасників бойових дій та цивільних осіб, які

отримали інвалідність унаслідок бойових дій, після завершення війни та
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повернення мобілізованих осіб і військовослужбовців до мирного цивільного

життя, яка реалізуватиметься в декількох напрямах: 1) забезпечення

безоплатної державної медичної допомоги, медичних послуг, які

передбачають також загальну та соціальну реабілітацію ветеранів війни,

зокрема й тих, хто отримав інвалідність унаслідок бойових дій;

2) забезпечення державної матеріальної підтримки на період адаптації

ветеранів війни, зокрема й тих, хто отримав інвалідність унаслідок бойових

дій; 3) пошук і створення робочих місць для ветеранів війни, зокрема й тих,

хто отримав інвалідність унаслідок бойових дій; 4) розв’язання житлових

питань для цієї категорії осіб.

Визначено, що адміністративна процедура формування та реалізації

державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю є

складною системою відносин між державою в особі уповноважених органів

та осіб з інвалідністю, що передбачає обов’язкове нормативне встановлення

законодавчо-визначеного порядку прийняття адміністративних актів або

укладання адміністративно-правових договорів щодо діяльності суб’єктів

формування та реалізації державної політики під час розгляду й розв’язання


[…]


53 9 36 1 4 0 8 7 132 190 15 23 271 33 374 4 21 3 19 0 0 0 0 0

Івано-

Франківська

область

65 14 42 0 6 0 5 2 177 92 38 22 259 35 564 8 43 3 21 0 0 0 0 0

Одеська

область

296 52 80 2 5 0 8 9 51 41 3 5 131

3

152 278

2

136 187 16 57 1 3 0 0 0

Тернопільська

область

59 13 32 0 2 1 10 3 161 71 3 1 220 25 572 4 22 0 10 1 0 0 0 0

Закарпатська

область

46 9 27 0 3 0 6 6 82 88 10 7 161 14 344 0 13 2 18 0 0 0 0 0

Чернівецька

область

66 7 22 0 3 0 6 0 43 49 9 6 172 13 392 1 22 0 10 0 0 0 0 0

м. Київ 315 59 90 5 11 1 61 40 132 117 0 0 261

7

389 230

2

78 190 6 57 5 0 0 0 0

Разом 12103 осіб 56187 осіб

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE-%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE-%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE-%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%96%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%96%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B0%D1%82%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B0%D1%82%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%97%D0%B2
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