## ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора, Луценко-Миськів Лесі Ігорівни на дисертацію Фомічова Костянтина Сергійовича на тему: «Державна політика формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні: адміністративно-правовий аспект», подану на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

### Актуальність теми дисертаційного дослідження

Забезпечення соціальної захищеності людей з інвалідністю є актуальним у нашій країні через постійне зростання їх кількості в населенні. Це, зокрема, спричинене наслідками військового вторгнення Російської Федерації на територію України, що сталося 24 лютого 2022 року. Постійні воєнні атаки та обстріли цивільних об'єктів збільшують число поранених українців, серед яких є ті, хто отримав тяжкі поранення, що призвели до інвалідності. Ця проблема також стосується важкопоранених українських бійців, що активно діють у визволенні окупованих територій від російської агресії.

За даними Державної служби статистики України станом на перше січня 2021 року в Україні налічувалося 2 мільйони 703 тисячі людей з інвалідністю, серед яких: осіб з інвалідністю – 163,9 тисяч дітей; 222,3 тисяч людей з інвалідністю першої групи; 900,8 тисяч – другої групи та 1 мільйон 416 тисяч – третьої групи. У зв'язку з воєнними діями кількість осіб з інвалідністю збільшилась орієнтовно на 27 тисяч й спрогнозувати їх остаточну цифру неможливо з багатьох причин, одна з яких є постійні масивні збройні ракетні атаки, у результаті яких багато українців гине та зазнають каліцтва.

Наведені статистичні дані ілюструють серйозність проблеми, пов'язаної з соціальною захищеністю людей з інвалідністю, в Україні. Ці дані не лише підкреслюють розмір цієї проблеми, а й вказують на необхідність термінових заходів на рівні держави та місцевої влади для розвитку системи соціального захисту цієї категорії населення.

Серед таких заходів варто виділити створення ефективних умов для проведення реабілітаційних програм, забезпечення доступу до протезування для тих, хто отримав тяжкі поранення під час бойових дій та став жертвою каліцтва. Крім того, важливим є забезпечення соціальної адаптації та реінтеграції цих людей в суспільство.

Саме через цю важливість проблеми, сьогодні стає все більш актуальним проведення глибокого дослідження механізмів формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності інвалідів в Україні. Враховуючи зовнішні загрози, зокрема воєнні дії, та внутрішні труднощі, таке дослідження стає необхідним кроком для забезпечення дієвих та адаптованих рішень у цій сфері.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, які сформульовані у дисертації, їх достовірність, новизна**

Достовірність та теоретичні обґрунтованість наукових положень висновків та рекомендацій, які сформульовані в дисертаційному дослідженні забезпечена, в першу чергу, достатнім обсягом теоретичного та практичного матеріалу, що був опрацьований здобувачем під час підготовки та написання дисертаційного дослідження.

На основі використання логічних прийомів і конкретних способів дослідження при вирішенні визначених завдань та поставленої мети дослідження було використано комплекс загальних, філософських, загальнонаукових, конкретно-наукових і спеціальних методів.

Серед загальних методів права доволі широко був застосований метод філософської діалектики, який ґрунтується на діалектичному та ідеалістичному пізнанні, за допомогою якого визначено правові категорії порушеної проблеми, охарактеризовано онтологічні основи розвитку правових засад державної політики формування та розвитку соціальної захищеності осіб з інвалідністю (розділ 1). Безпосередньо діалектичний

метод став фундаментом при тлумаченні правових норм та визначенням понятійного апарату дослідження (розділ 1, 2, 3, 4).

За допомогою загальнонаукових методів структуровано та змістовно розкрито зміст, мету та завдання державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю, виділено її принципи (підрозділи 1.1, 1.2); визначено методи (підрозділ 2.3.); адміністративні процедури формування та реалізації державної політики у досліджуваній сфері, зорієнтувавшись на особливостях здійснення нормотворчих (підрозділ 3.1), установчих (підрозділ 3.2) та погоджувальних процедур (підрозділ 3.3); визначено сутність відповідних адміністративно-правових відносин (підрозділ 2.1.).

Методи аналізу та синтезу використовувалися для визначення змісту понять, що досліджувалися в роботі, а саме: «державна політика формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю», «адміністративні правовідносини у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю», «адміністративні процедури у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю», «взаємодія суб'єктів державної політики у сфері соціальної захисту осіб з інвалідністю», «громадськість» тощо. Метод порівняння використовувався для співставлення різних думок вчених стосовно розуміння правових явищ у контексті досліджуваної проблеми, зокрема: сутності понять «соціальний захист» та «соціальна захищеність», «взаємодія», «адміністративні процедури», «міжнародні стандарти прав людини», видової класифікації взаємодії суб'єктів державної політики у сфері соціальної захисту осіб з інвалідністю, форм запозичення правового досвіду іноземних країн, а також при дослідженні міжнародного досвіду утвердження стандартів соціальної захищеності осіб з інвалідністю (підрозділи 2.1, 3.1, 4.1, 4.2, 5.1). Метод узагальнення використовувався при умовиводі вужчого смислового навантаження понятійного апарату до його ширшого тлумачення, що відобразилося на визначенні елементів адміністративно-правового механізму державної політики формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю (розділ 2), визначивши

роль та завдання суб'єктів формування та реалізації цієї політики (підрозділ 2.1), дослідженні врегулювання взаємодії суб'єктів (підрозділ 4.1), виділення особливості взаємодії цих суб'єктів в контексті розкриття порушеної проблеми (підрозділи 4.2, 4.3).

Як один із видів спеціального методу був використаний формально-юридичний метод, який застосовувався для визначення суті нормативних актів у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю (розділ 1, 2, 3, 4), зокрема й міжнародного законодавства (підрозділ 5.1).

Метод моделювання був використаний для визначення наявних і потенційних проблемних питань як у адміністративно-правовому регулюванні державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю, так і в його науковому підґрунті та шляхів їх вирішення (розділ 5).

Структурний метод застосовувався для характеристики сутності форм взаємодії суб'єктів, що здійснюють формування та реалізацію державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю, інститутів громадянського суспільства в цій сфері та формування інших необхідних для даного дослідження класифікацій (розділи 4, 5). Логіко-семантичний метод застосовано під час дослідження позицій вчених з окремих напрямів даного дослідження. Історичний метод використовувався для з'ясування розвитку уявлень про сутність інвалідності та роль держави у соціальному захисті осіб з інвалідністю (підрозділ 5.1).

*Практичне значення отриманих результатів* полягає у тому, що матеріали дослідження, висновки, пропозицій та рекомендацій можуть бути використані у:

– науково-дослідній сфері – як основа для подальших теоретико-правових досліджень напрямів формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю.

– законотворчій діяльності – результати дослідження можуть бути використані для вдосконалення правового регулювання формування та

реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю;

– правозастосуванні – для підвищення ефективності та дієвості реалізації способів соціальної захищеності осіб з інвалідністю на території України.

– освітньому процесі – під час розроблення та викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право: доктринальні та практичні проблеми», «Актуальні проблеми конституційного та муніципального права», «Адміністративне право», «Міжнародний захист прав людини», «Актуальні проблеми адміністративного права», «Сучасні аспекти міжнародного публічного права», а також розробки посібників, їх розділів, лекцій і навчально-методичних матеріалів при підготовці здобувачів вищої освіти зі спеціальностей 081 «Право».

*Мета дослідження* полягає в тому, щоб, спираючись на наукову доктрину вітчизняних та зарубіжних вчених-адміністративістів, з урахування норм міжнародного та національного законодавства, сформулювати концептуально нові підходи до формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні, розробити й сформулювати науково обґрунтовані пропозиції з її оновлення. Структура дисертаційної роботи дозволила автору повно охопити предмет дисертаційного дослідження.

*Об'єктом дослідження* є суспільні відносини, що виникають під час формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю.

*Предмет дослідження* – державна політика формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні: адміністративно-правовий аспект.

*Наукова новизна отриманих результатів.* Дисертація є однією з перших у вітчизняній науці працею, в якій представлена сучасна концепція

формування та реалізації державної політики соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні з позиції адміністративно-правової науки.

Автором уперше визначено зміст наукового розуміння сутності адміністративних правовідносин у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю, де з огляду на основи класичної плюралістичної концепції визначено об'єкт цих правовідносин, який включає державні заходи забезпечення реалізації соціальних прав, створення рівних можливостей для забезпечення різних потреб осіб з інвалідністю на рівні з іншими членами суспільства.

Удосконалено сутнісно-змістовне розуміння значення та місця державної політики формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю у системі державної політики, де одним із визначальних та актуальних напрямів діяльності демократичної держави є формування соціальної політики захищеності осіб з інвалідністю, яка характеризується такими ознаками, як стабільність, цілеспрямована діяльність, наявність визначеного уповноваженого суб'єктного кола, чітке спрямування у вирішенні проблеми, використання різних способів у досягненні мети.

Дістали подальшого розвитку наукові узагальнення про доцільність створення у структурі центрів соціальних служб (не залежно від кількості населення територіальних громад) підрозділу, уповноваженого здійснювати дії, спрямовані на належну реалізацію потреб осіб з інвалідністю, що сприятиме закріпленому розподілу повноважень щодо соціального захисту та надання соціальних послуг відповідній групі населення.

Тобто, роботі притаманна наукова новизна, порушено ряд неосвітлених вітчизняною адміністративною наукою проблем, вирішення яких дозволить ефективніше здійснювати реалізацію державної політики соціального захисту інвалідів в Україні та її адміністративно-правових аспектів.

У дисертації на основі теоретичних напрацювань та узагальненні практики, аналізу норм чинного законодавства, спираючись на міжнародний досвід, розкрито адміністративно-правові аспекти особливостей формування

та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні.

Визначено, що мета державної політики формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю становить собою продукт діяльності суб'єктів владних повноважень у тій чи іншій сфері державної політики, тобто певним чином є суб'єктивним відбитком об'єктивного. У свою чергу, завдання державної політики являють собою об'єктивну форму її існування, утворюючи алгоритм її досягнення, а, відповідно, принципами є основоположні вихідні засади формування та реалізації державної політики у досліджуваній сфері.

Зазначено, що адміністративні правовідносини у сфер соціальної захищеності осіб з інвалідністю базуються на адміністративно-правових нормах, що регулюють відносини між державою в особі уповноважених суб'єктів державних органів і фізичними та юридичними особами у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю, спрямовані на забезпечення фізичних і соціальних потреб таких осіб.

Зауважено, що державна політика реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю та формування відповідного соціального захисту базується на цілеспрямованій діяльності уповноважених суб'єктів публічного управління, втілюється шляхом здійснення нормативно-правових, організаційних та управлінських заходів у сфері формування та реалізації цієї політики, винайдення форм соціальної захищеності осіб з інвалідністю.

На основі аналізу чинного законодавства, запропоновано внести низку змін та доповнень у частині поліпшення формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю з урахуванням умов воєнного стану та наявності постійної загрози життю та здоров'ю в результаті повномасштабного вторгнення Росії всьому цивільному населенню, включаючи дану категорію осіб.

Доведено, що адміністративна процедура формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю є

складною системою відносин між державою в особі уповноважених органів та осіб з інвалідністю, що передбачає обов'язкове нормативне встановлення законодавчо-визначеного порядку прийняття адміністративних актів або укладення адміністративно-правових договорів щодо діяльності суб'єктів формування та реалізації державної політики під час розгляду та вирішення індивідуально-конкретних задач з метою забезпечення прав і свобод, законних інтересів осіб з інвалідністю.

Підкреслено, що узгодженість дій суб'єктів публічної адміністрації у сфері соціального захисту осіб з інвалідністю передбачає спільне місце та час їх здійснення. Взаємодія між суб'єктами публічної адміністрації передбачає виконання різних функцій відповідно до їхньої встановленої законом компетенції. Це не заміщення одного суб'єкта іншим, а грамотне поєднання їх можливостей для досягнення спільних цілей і завдань, зокрема, у сфері соціального захисту осіб з інвалідністю.

Наголошено, що загальність та універсальність правових вимог міжнародних стандартів соціальної захищеності осіб з інвалідністю вказує на їх всеосяжний та всеохоплюючий характер, що вимагає від держави належної їх конкретизації у національному законодавстві. Акцентовано, що набір прав на соціальний захист осіб з інвалідністю може бути розширено, однак не звужено, порівняно з такими міжнародними стандартами.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті за завданням дослідження та містять важливі теоретичні положення щодо адміністративно-правових аспектів державної політики формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні.

### **Повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях здобувача**

Результати проведеного дослідження, його основні наукові ідеї, положення та висновки, викладені в дисертації, були оприлюднені на 15

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях, зокрема: «Актуальні проблеми приватного та публічного права» (м. Харків, 31 березня 2023 р.); «Правові засади організації та здійснення публічної влади» (м. Хмельницький, 31 березня 2023 р.); «Актуальні проблеми національного законодавства» (м. Кропивницький, 20 квітня 2023 р.); «Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід» (м. Тернопіль, 28 квітня 2023 р. м.) «Сектор безпеки України: актуальні питання науки та практики» (м. Харків, 27-28 квітня 2023 р.); «Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних процесів» (м. Суми, 18–19 травня 2023 р.); «Український правовий вимір: пошук відповідей на глобальні міжнародні виклики» (м. Дніпро, 26 травня 2023 р.); «Права людини та публічне врядування в сучасних умовах» (м. Чернівці, 9 червня 2023 р.) «Відкрита наука України: візійний дискурс в умовах воєнного стану» (м. Ужгород, 27-29 вересня 2023 р.); «Приватно-правові та публічно-правові відносини: проблеми теорії та практики» (м. Кропивницький, 06 жовтня 2023 р.); «Правовий дискурс» (м. Черкаси, 12 жовтня 2023 р.); «Інноваційні дослідження та перспективи розвитку науки і техніки у XXI столітті» (м. Рівне, 19 жовтня. 2023 р.); «Modern vision of implementing innovations in scientific studies: collection of scientific papers «SCIENTIA» (Sofia, Republic of Bulgaria, October 20, 2023); «International scientific-practical conference “Current issues of science, education and society: theory and practice” (Aarhus, Denmark, October 20, 2023); «Theoretical and practical scientific achievements» (Pisa, Italian Republic, October 27, 2023).

Основні положення та результати дисертації висвітлено 23 наукових статтях, опублікованих як у фахових періодичних виданнях України так і у періодичних наукових виданнях інших держав.

Перелік наукових праць, що опубліковані здобувачем та аналіз їх змісту свідчить про те, що наукові результати, висновки та рекомендації дисертаційного дослідження достатньо повно викладені у вітчизняних та

зарубіжних наукових фахових виданнях, пройшли апробацію у науково-практичних конференціях і матеріалах круглого столу.

### **Дискусійні положення дисертаційної роботи**

За результатами розгляду роботи, потрібно також звернути увагу дисертанта на наступні дискусійні положення в роботі:

1. У підрозділі 1.1 автором поверхово приділено увагу основними ознакам державної політики щодо соціальної захищеності інвалідів.

2. Дослідження виграло би, якби в другому розділі автором було охарактеризовано соціально-психологічний метод формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю, який має особливо вагомое значення при реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю так і поранених військових.

3. Хотілося б визначити авторську позицію щодо бачення установчих процедур формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю?

4. У четвертому розділі бажано було б розгорнуто визначити напрямки взаємодії між суб'єктами формування та реалізації державної політики у сфері соціальної захищеності осіб з інвалідністю та інститутами громадянського суспільства.

5. У п'ятому розділі дисертації часто згадується міжнародні стандарти соціального захисту осіб з інвалідністю. Хотілося б дізнатися про позицію автора щодо їх можливого використання у вітчизняній соціальній політиці захисту прав осіб з інвалідністю?

В тім зазначені зауваження та побажання мають переважно дискусійний характер, тому суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

### **Загальні висновки**

Дисертаційна робота Фомічова Костянтина Сергійовича на тему: «Державна політика формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні: адміністративно-правовий аспект» виконана на

високому науковому рівні, є завершеним самостійним дослідженням, характеризується єдністю змісту і свідчить про особистий внесок здобувача в науку адміністративного права.

Висновки та рекомендації, що отримані під час дослідження мають важливе практичне та теоретичне значення для оптимізації та підвищення ефективності адміністративно-правового механізму соціального захисту прав інвалідів та для розвитку адміністративно-правової науки.

За змістом та оформленням робота Фомічова Костянтина Сергійовича відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197. Зміст реферату ідентичний змісту дисертації та її основним положенням.

Отже, дисертаційне дослідження на тему «Державна політика формування та реалізації соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні: адміністративно-правовий аспект» є комплексним, завершеним монографічним дослідженням, а його автор – Фомічов Костянтин Сергійович гідний присвоєння йому наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07. – адміністративне право і процес; фінансове право, інформаційне право.

**Офіційний опонент:**

**доктор юридичних наук,
професор,**

**Заслужений діяч науки та техніки України І.І. Луценко-Миськів**